

DECIZIE

de atribuire a contractului de achiziții publice V

în baza: ☐ deciziei ANSC; ☐ raportului de monitorizare; ☐ decizie autorității contractante

Nr. ocds-b3wdp1-MD-1725966428493 din 23.09.2024

1. Date cu privire la autoritatea contractantă:

Denumirea autorității contractante	Primăria Sarata Galbena		
Localitate	r. Hîncești, com. Sărata Galbena		
IDNO	10076001005969		
Adresa	3446, MOLDOVA, Hîncești, s.Sărata-Galbenă. s. Sarata Galbena		
Număr de telefon	026950388		
Număr de fax	026950236		
E-mail oficial	primsarcontabil@gmail.com		
Adresa de internet			
Persoana de contact (nume, prenume, telefon, e-mail)	Blănuță	Svetlana,	026950388.
	primsarcontabil@gmail.com		

2. Date cu privire la procedura de atribuire:

Tipul procedurii de atribuire aplicate	V Cererea ofertelor de prețuri ☐ Licitatie deschisă ☐ Negociere fără publicarea prealabilă a unui anunț de participare (NFP)* ☐ Altele: [Indicați]		
*Temei legal pentru desfășurarea NFP (Legea privind achizițiile publice nr. 131/2015)			
Expunerea motivului/temeiului privind alegerea procedurii de atribuire (în cazul aplicării altor proceduri decât licitația deschisă)			
Procedura de achiziție repetată (după caz, se va indica nr. procedurii/procedurilor desfășurate anterior pentru aceiași achiziție, dar anulată/anulate)	Nr:		
Tipul obiectului contractului de achiziție/acordului-cadru	V Bunuri ☐ Servicii ☐ Lucrări		
Obiectul achiziției	Achiziționarea produselor alimentare necesare pentru alimentația copiilor din instituția de educație timpurie nr.1 Albinuța, nr.3,,Romanița ,, și Centrul comunitar Viitorul s.Sărata Galbenă pentru perioada Octombrie-Decembrie 2024		
Cod CPV	15800000-6		
Procedura de atribuire (se va indica din cadrul portalului guvernamental www.mtender.gov.md)	Nr ocds-b3wdp1-MD-1725966428493		
	Link-ul: https://achizitii.md/ro/public/tender/21275935/		
	Data publicării:10.09.2024		

Platforma de achiziții publice utilizată	V achizitii.md; ☐ e-licitatie.md; ☐ yptender.md
Procedura a fost inclusă în planul de achiziții publice a autorității contractante	V Da ☐ Nu Link-ul către planul de achiziții publice publicat: http://saratagalbena.md/upload/planul-de-achizitii-pentru-2024pdf-65a55ace7976f.pdf
Anunț de intenție publicat în BAP (după caz)	Data: Link-ul:
Tehnici și instrumente specifice de atribuire (după caz)	☐ Acord-cadru ☐ Sistem dinamic de achiziție ☐ Licitatie electronică ☐ Catalog electronic
Sursa de finanțare	V Buget de stat; ☐ Buget CNAM; ☐ Buget CNAS; ☐ Surse externe; ☐ Alte surse: [Indicați]
Valoarea estimată (lei, fără TVA)	437231.30

3. Clarificări privind documentația de atribuire:

(Se va completa în cazul în care au fost solicitate clarificări)

Data solicitării clarificărilor	11.09.2024
Denumirea operatorului economic	SIA RSAP
Expunerea succintă a solicitării de clarificare	Graficul de livrare luna si miercuria pina la orele 17:00 este obligatoriu pentru toate loturile?
Expunerea succintă a răspunsului	Graficul de livrare, este pentru fiecare Lot, OBLIGATORIU!
Data transmiterii	12.09.2024

4. Modificări operate în documentația de atribuire:

Rezumatul modificărilor	
Publicate în BAP/alte mijloacelor de informare (după caz)	[Indicați sursa utilizată și data publicării]
Termen-limită de depunere și deschidere a ofertelor prelungit (după caz)	[Indicați numărul de zile]

5. Până la termenul-limită (data 20.09.2024, ora 15:00), au depus oferta 5 operatori economici:

Nr.	Denumirea operatorului economic	IDNO	Asociații/ administratorii
1.	Baguette SRL	1014600037741	Crudova Svetlana
2	SA Fabrica de unt din Floresti	1003607011922	Andrei Grigoraș
3	CC "Nivali-Prod"SRL	1006600010112	Cotogoi Leonid
4	I.I. "PROZOROVSKI LILIAN"	1010605000089	Prozorovski Lilian
5	SRL Nobil Prest	1010600021038	Calugher Vadim

6. Informații privind ofertele depuse și documentele de calificare și aferente DUAЕ prezentate de către operatorii economici:

Denumire document	Denumirea operatorului economic				
	Baguette SRL	SA Fabrica de unt din Floresti	CC "Nivali-Prod"SRL	I.I. "PROZOROVSK I LILIAN"	SRL Nobil Prest
Documentele ce constituie oferta (Se va consemna prin: prezentat, neprezentat, nu corespunde)					
Propunerea tehnică	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat
Propunerea financiară	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat
DUAЕ	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat
Garanția pentru ofertă (după caz)					
Documente de calificare Se va consemna prin: prezentat, neprezentat, nu corespunde					
Cerere de participare	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat
Specificație de preț și specificație tehnică	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat
Informații generale despre ofertant	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat
Certificat/ decizie/ extras de înregistrare a întreprinderii	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat
Certificat privind lipsa sau existenta restanțelor la bugetul public național	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat
Declarația privind valabilitatea ofertei	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat
Declarația privind lista principalelor livrări/prestări efectuate în ultimii 3 ani de activitate	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat
Declarația privind confirmarea identității beneficiarului efectiv și neîncadrarea acestora în situația condamnării pentru participarea la activități ale unei	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat

organizații sau grupări criminale, pentru corupție, fraudă și/sau spălare de bani					
Autorizație sanitară veterinară pe unitate de transport sau pașaport sanitar la transport sau declarația privind transportarea produselor alimentare	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>
Autorizație sanitară de funcționare (pentru produse alimentare - animale)	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>
Ultimul raport financiar	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>
Certificat de inofensivitate/calitate/conformitate/sanitar veterinar, (după caz)	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>

(Informația privind denumirea documentelor prezentate se va indica în conformitate cu cerințele din documentația de atribuire și se va consemna prin: **prezentat**, **neprezentat**, **nu corespunde** (în cazul când documentul a fost prezentat, dar nu corespunde cerințelor de calificare))

7. Informația privind corespunderea ofertelor cu cerințele solicitate:

Denumirea lotului	Denumirea operatorului economic	Prețul ofertei (fără TVA)*	Cantitate și unitate de măsură	Corespunderea cu cerințele de calificare	Corespondere a cu specificațiile tehnice
Lot 1 Produse carne	I.I."PROZOROVSKI LILIAN"	53237.40	kg	+	+
	CC Nivali-Prod SRL	53237.50	Kg	+	+
	Baguette SRL	86595.65	kg	+	+
Lot 2 Pește congelat	I.I."PROZOROVSKI LILIAN"	26076.67	kg	+	+
	SRL Nobil Prest	26353.33	kg	+	+
	Baguette SRL	26115.06	kg	+	+
Lot 3 Produse lactate	SA Fabrica de Unt din Florești	82369.55	kg	+	+
	I.I."PROZOROVSKI LILIAN"	86283.21	kg	+	+

	Baguette SRL	96112.0	kg	+	+
Lot 4 Ouă	Baguette SRL	10982.0	Buc	+	+
	SRL Nobil Prest	10313.33	buc	+	+
	I.I."PROZOROVSKI LILIAN	10906.0	buc	+	+
Lot 5 Ulei vegetal	I.I."PROZOROVSKI LILIAN	2892.43	Litri	+	+
	SRL Nobil Prest	2962.90	litri	+	+
	Baguette SRL	2962.91	Litri	+	+
Lot 6 Diverse produse	I.I."PROZOROVSKI LILIAN	68182.45	kg	+	+
	Baguette SRL	71719.15	kg	+	+
	SRL Nobil Prest	71719.15	kg	+	+
Lot 7 Produse de panificație	-		-	Nu a avut loc	Nu a avut loc
Lot 8 Fructe proaspete	SRL Nobil Prest	34967.70	kg	+	+
	I.I."PROZOROVSKI LILIAN	35122.0	kg	+	+
	Baguette SRL	37501.33	kg	+	+
Lot 9 Legume	SRL Nobil Prest	60349.07		+	+
	I.I."PROZOROVSKI LILIAN	70507.69	kg	+	+
	Baguette SRL	79598.06	kg	+	+
Lot 10 Semințe	SRL Nobil Prest	920.0	kg	+	+
	I.I."PROZOROVSKI LILIAN	828.50	kg	+	+
	Baguette SRL	920.46	kg	+	+

* În cazul utilizării licitației electronice se va indica prețul ofertei finale
(Informația privind "Corespunderea cu cerințele de calificare" și "Corespunderea cu specificațiile tehnice", se va consemna prin: „+” în cazul corespunderii și prin „-” în cazul necorespunderii)

8. Pentru elucidarea unor neclarități sau confirmarea unor date privind corespunderea ofertei cu cerințele stabilite în documentația de atribuire (inclusiv justificarea prețului anormal de scăzut) s-a solicitat:

Data solicitării	Operatorul economic	Informația solicitată	Rezumatul răspunsului operatorului economic
20.09.2024	Baguette SRL	Anexa 23 actualizată, precizarea cu privire la termenii și condițiile incluse în punctul 11 din Anunțul de participare.	
20.09.2024	CC "Nivali-Prod"SRL	Anexa 23 actualizată, precizarea cu privire la termenii și condițiile incluse în punctul 11	

		din Anunțul de participare.	
20.09.2024	I.I. "PROZOROVSKI LILIAN"	Anexa 23 actualizată, precizarea cu privire la termenii și condițiile incluse în punctul 11 din Anunțul de participare.	Transmis
20.09.2024	SRL Nobil Prest	Anexa 23 actualizată, precizarea cu privire la termenii și condițiile incluse în punctul 11 din Anunțul de participare.	Transmisă anexa 23 actualizată
20.09.2024	SA Fabrica de Unt din Floresti	Anexa 23 actualizată, precizarea cu privire la termenii și condițiile incluse în punctul 11 din Anunțul de participare.	Transmis
23.09.2024	SRL Nobil Prest	Precizarea cu privire la termenii și condițiile incluse în punctul 11 din Anunțul de participare.	Transmis, au indicat în Anexa 23, graficul.

9. Ofertanții respinși/descalificați:

Denumirea operatorului economic	Motivul respingerii/descalificării
Baguette SRL	Se respinge pe Lotul 1,2,3,4,5,6,8,9,10 (oferta de preț)
CC "Nivali-Prod"SRL	Se respinge pe Lotul 1 (oferta de preț)
I.I. "PROZOROVSKI LILIAN"	Se respinge pe Lotul 3,4,8,9 (oferta de preț)
SRL Nobil Prest	Se respinge pe Lotul 2,5,6,10 (oferta de preț)

10. Modalitatea de evaluare a ofertelor:

Pentru fiecare lot V

Pentru mai multe loturi cumulate ☐

Pentru toate loturile ☐

Alte limitări privind numărul de loturi care pot fi atribuite aceluiași ofertant: *[Indicați]*

Justificarea deciziei de a nu atribui contractul pe loturi: _____

11. Criteriul de atribuire aplicat:

Prețul cel mai scăzut V

Costul cel mai scăzut ☐

Cel mai bun raport calitate-preț ☐

Cel mai bun raport calitate-cost ☐

(În cazul în care în cadrul procedurii de atribuire sunt aplicate mai multe criterii de atribuire, se vor indica toate criteriile de atribuire aplicate și denumirea loturilor aferente)

12. Informația privind factorii de evaluare aplicați:

(Se va completa pentru loturile care au fost atribuite în baza criteriilor: cel mai bun raport calitate-preț sau cel mai bun raport calitate-cost)

Factorii de evaluare		Valoarea din ofertă	Punctajul calculat
Denumirea operatorului economic 1			Total
Denumire factorul 1	Ponderea		
Denumire factorul n	Ponderea		
Denumirea operatorului economic n			Total
Denumire factorul 1	Ponderea		
Denumire factorul n	Ponderea		

13. Reevaluarea ofertelor:

(Se va completa în cazul în care ofertele au fost reevaluate repetat)

Motivul reevaluării ofertelor	
Modificările operate	

14. În urma examinării, evaluării și comparării ofertelor depuse în cadrul procedurii de atribuire s-a decis:

Atribuirea contractului de achiziție publică/acordului-cadru:

Denumirea lotului	Denumirea operatorului economic	Cantitate și unitate de măsură	Prețul unitar (fără TVA)	Prețul total (fără TVA)	Prețul total (inclusiv TVA)
Lot 1 produse carne	II Prozorovski Lilian			<u>53237,40</u>	<u>63884,89</u>
Fileu de pui congelat		305 kg	62,50	19062,50	22875,00
șold de pasare dezosate refrigerate		180 kg	58,33	10500,00	12600,00
Carne de muschi de porc		175 kg	91,95	16091,57	19309,89
Carne de muschi de bovina		65 kg	116,67	7583,33	9100,00
Lot 2 Pește congelat	II Prozorovski Lilian			<u>26076,67</u>	<u>31292,0</u>
Fileu de hec neglazurat		180 kg	119,17	21450,00	25740,00
Macrou		18 kg	74,17	1335,00	1602,00
Pește congelat Steyk de pangasiu		50kg	65,83	3291,67	3950,00
Lot 3 produse lactate	SA Fabrica de Unt din Floresti			<u>82369,55</u>	<u>90287,20</u>
Unt		394 pac	35,19	13864,86	14972,0

Lapte de vaca pasteurizat		2272 litr	12,61	28649,92	30944,64
Smantana		50 kg	48,15	2407,50	2600,0
Brinza de vaci		131 kg	69,44	9096,64	9825,0
Cascaval tare		91kg	120,67	10980,97	13176,80
Iaurt cu fructe		2100 pah	6,57	13797,0	14910,0
Chefir		46 litri	17,09	786,14	849,16
bifidoc		132 litri	21,11	2786,52	3009,60
Lot 4 Ouă	SRL Nobil Prest	3400 buc	3,03	<u>10313,33</u>	<u>12376,0</u>
Lot 5 Ulei vegetal	II Prozorovski Lilian	127 L	22,78	<u>2892,43</u>	<u>3470,91</u>
Lot 6 Diverse produse	II Prozorovski Lilian			<u>68182,45</u>	<u>80064,10</u>
Crupa de griu(arnaut)		50 kg	8,46	422,92	507,50
Crupa de mei		51 kg	10,29	524,88	629,85
Crupa de arpacas		46 kg	5,79	266,42	319,70
Mazare slefuita uscata		56 kg	8,66	484,81	523,60
Crupe de griu		58 kg	5,66	328,18	393,82
Pasta de rosii		40,32 kg	44,92	1811,04	2173,25
Cacao		11 kg	109,17	1200,83	1441,00
Frunza de dafin		106 pac	2,29	242,92	291,50
Faina griu		67 kg	6,99	468,44	562,13
Orez cu bob rotund (Bob cu bob)		71 kg	33,13	2351,88	2822,25
Fulgi de ovaz		55 kg	13,25	728,75	874,50
Crupe de orz		50 kg	5,79	289,58	347,50
Hrisca		73 kg	16,98	1239,78	1032,95
Gris		62 kg	8,12	503,23	656,58
Malai grisat,faina porumb		73 kg	8,12	592,52	707,37
Paste fainoase asorti		75 kg	12,21	915,63	1098,75
Tăiței de casă cu ou		51 kg	29,24	1491,33	1789,59
Zahar tos		182 kg	18,01	3277,69	3539,90
Sare iodată		43 kg	4,83	207,48	248,97
Gem din fructe asorti		30,16 kg	80,33	2422,60	2907,12
/magiun		40,16 kg	30,16	1211,16	1453,39
Cucuș		45 kg	29,17	1312,50	1575,00
Fasole		43 kg	25,64	1102,47	1190,67
Stafide		9 kg	21,96	197,63	237,15
Mazare verde conservata		51 borcane 680g	14,92	760,75	912,90
Leustean uscat		75 buc	4,91	368,13	441,75

Cimbru uscat		75 buc	3,75	281,25	337,50
Patrujel uscat		65 buc	3,30	214,50	257,40
Mărar uscat		65 buc	3,30	214,50	257,40
Ceai din flori si fructe		12 buc	79,17	950,00	1140,00
Bicarbonat de sodiu		13 buc	6,91	89,81	107,77
Piper negru macinat		70 buc	3,91	273,58	328,30
Drojdie uscată		23 buc	10,13	232,88	279,45
Praf de copt		108 buc	1,63	176,40	211,68
Vanilie		100 buc	0,91	90,83	109,00
Zahăr pudră		5 pac	7,99	39,96	47,95
Borș acru		104 litr	7,83	813,80	976,56
Fructe uscate prune		22 kg	54,17	1191,67	1430,00
Fructe uscate mere		7 kg	43,86	307,01	368,41
Fructe uscate gutuie		7 kg	40,83	285,83	343,00
Păstări congelate		80 kg	38,75	3100,00	3720,00
Otet		116 sticl	5,96	691,17	829,40
Suc		564 borc	40,19	22668,10	27201,72
Biscuiti asorti		90 kg	31,67	2850,00	3420,00
Covrigei uscati		43 kg	75,00	3225,00	3483,00
Pesmeți cu stafide		47,5 kg	40,58	1927,31	2312,78
Porumb dulce		20,65 kg	33,07	682,83	819,39
Aluat congelat		130 buc	24,25	3152,50	3404,70
Lot 8 Fructe proaspete	SRL Nobil Prest			<u>34967,70</u>	<u>41345,60</u>
Banane		556 kg	28,17	15660,67	18972,80
Mandarine		468 kg	27,50	12870,0	15444,0
Lamăe		49kg	26,67	1306,67	1568,0
Mere în stare proaspătă		460 kg	9,70	4463,70	4820,80
Fructe de sezon (prune,		10 kg	18,52	185,19	200,0
Fructe de sezon piersici,		10 kg	25,93	259,26	280,0
Fructe de sezon (poamă)		10 kg	22,22	222,22	240,0
Lot 9 Legume	SRL Nobil Prest			<u>60349,07</u>	<u>65491,20</u>
Cartofi		1000 kg	9,15	9148,15	9880,0
Varza nouă		240 kg	8,33	2000,0	2160,0
morcov		470 kg	8,15	3829,63	4136,0
ceapa		360 kg	6,48	2333,33	2520,0
sfecla rosie		110kg	6,48	712,96	770,0

telina radacina		24 kg	32,22	773,33	835,20
Patrunjel verde		19 kg	116,67	2216,67	2394,0
marar verde		19 kg	116,67	2216,67	2394,0
ceapă verde		20 kg	114,81	2296,30	2480,0
Conopida		130 kg	40,74	5296,30	5720,0
Brocoli		130 kg	57,41	7462,96	8060,0
Dovlecei		80 kg	33,33	2666,67	2880,0
Ardei dulci		230 kg	25,93	5962,96	6440,0
Rosii murate		35 kg	38,33	1341,67	1610,0
castraveți murate		42 kg	21,67	910,0	1092,0
Praz		28 kg	44,44	1244,44	1344,0
Rosii		145 kg	29,63	4296,30	4640,0
Castraveti		135 kg	33,33	4500,0	4860,0
Usturoi		7 kg	62,96	440,74	476,0
Dovleac (Bostan)		20 kg	18,33	366,67	440,0
Vânăță		10 kg	33,33	333,33	360,0
Lot 10	II Prozorovski Lilian			<u>828,50</u>	<u>994,20</u>
Semințe					
Semințe de susan		1,2kg	75,83	91,00	109,20
Semințe de floarea soarelui		3 kg	32,50	97,50	117,00
Semințe de dovleac		2 kg	105,00	210,00	252,00
Miez de nuci		4 kg	107,50	430,00	516,00

Anularea procedurii de achiziție publică:

În temeiul art. 71 alin.1 lit (a)

Argumentare: Conform art.71 alin.1 lit(a) a fost anulat Lotul nr.7 Produse de panificație.

15. Componenta grupului de lucru:

Nr.	Nume, Prenume	Funcția în cadrul grupului de lucru	Semnătura
1	<u>Lozovoi Mihail</u>	<u>Președintele</u>	
2	<u>Blănuță Svetlana</u>	<u>secretar</u>	
3	<u>Solomon Albina</u>	membru	
4	<u>Rosca Tatiana</u>	membru	
5	<u>Papuc Maria</u>	membru	
6	<u>Negru Nina</u>	membru	
7	<u>Ciornîi Victor</u>	membru	